Πότερον δὲ τὰ πλεῖον —] δὲ additum ex Par. A. Prae-
terea pro vulg. πλεῖον hic et paullo post ex Par. A. K. Leid. πλεῖον
restitutum, quod Stephanus vidit ob seq. ἕλαττον restitui oportere.
καὶ ἐν Λυκαίᾳ] Sic Par. A. pro vulg. Λυκαίᾳ. Leid. hic
quoque Λυκαίᾳ, unde verum eruit Boeckhius.

P. 316. Πότερον δὲ τὰ
πλεῖον ἔλκοντα] Quam in-
eptus sit ac parum elegans huius
exempli delectus, vix indigebit
levi admonitione.

Οὐκοῦν, ὡς κατὰ πάντων
εἰπεῖν — ἀπασιν] Menon. p.
88. A. οὐκοῦν οὕτω δὲ κατὰ
πάντων εἰπεῖν ἴσιν. Politic. p.
275. E. Soph. p. 232. C. al.
Vult autem sibi hoc: Itaque,
ut universe dicam, omnia
id esse indicantur quod
sunt; non vero, quod non
sunt. Itaque qui ab eo
aberrat, quod vere est,
ab legitimo aberrat. Quod

quam perplexa expressum sit,
nemo est quin ipse videat. Re-
cte enim Boeckhius p. 16. in-
dicavit melius dictam fore sic:
οὐκοῦν, ὡς κατὰ πάντων εἰπεῖν,
ἐν ἑκάστον τοῦτο νομίζεται εἶναι
ὃ ἐστίν, οὐχ ὃ μὴ ἴσιν; Unde
deinceps colligi debuisse: ὅς ἐν
ἅρα τοῦτου ἀμαρτάνη, ὃ ἴσιν
τὸ νόμιμον, τοῦ νόμιμον ἀμαρ-
τάνη. At nimirum orta ista ora-
tionis conformatio est ex para-
logismo, qualem homo insipiens
tam saepe admisit, ut paene vi-
deatur ratione insanire voluisse.

C. ἄνω κάτω μεταξὺ
μενοι —] Recte dicitur ἄνω

ταὶ καλὰ καὶ τὰ αἰσχροῦ αἰσχροῦ, ἀλλ' οὐ τὰ αἰσχροῦ B
καλὰ οὐδὲ τὰ καλὰ αἰσχροῦ.

ET. Οὕτως.

ΣΩ. Οὐκοῦν, ὡς κατὰ πάντων εἰπεῖν, τὰ ὄντα
νομίζεται εἶναι, οὐ τὰ μὴ ὄντα, καὶ παρ' ἡμῶν καὶ
παρὰ τοῖς ἄλλοις ἀπασιν.

ET. Ἐμοίγε δοκεῖ.

ΣΩ. Ὅς ἂν ἄρα τοῦ ὄντος ἀμαρτάνη, τοῦ νο-
μίμου ἀμαρτάνει.

Cap. VII. ET. Οὕτω μὲν, ὃ Σώκρατες, ὡς
σὺ λέγεις, ταῦτα φαίνεται νόμιμα καὶ ἡμῶν αἰεὶ καὶ
τοῖς ἄλλοις· ἐπειδὴν δ' ἐννοήσω, ὅτι οὐδὲν πανό-
μηθα ἄνω κάτω μετατιθέμενοι τοὺς νόμους, οὐ δύ-
ναμαι πεισθῆναι.

ΣΩ. Ἴσως γὰρ οὐκ ἐννοεῖς ταῦτα μεταπειτενό-
μενα ὅτι ταῦτά ἐστιν. ἀλλ' ὡδὲ μετ' ἐμοῦ αὐτὰ
ἄθρει. ἤδη ποτὲ ἐπέτιγχε ξηγγραμμάτι περὶ ὑγμίας
τῶν καμνόντων;

B. ὡς κατὰ πάντων εἰπεῖν] V. πάντα, quod ex Par. A.
et Leid. emendatum.

τοῦ ὄντος ἀμαρτάνη] Sic nunc ex Par. A. et Leid. scri-
psi pro vulg. ἀμαρτάνη. Multi codd. soloece ἀμάρτοι, Praesens
optime convenit proximo ἀμαρτάνη.

ταῦτα φαίνεται νόμιμα] Libri ταῦτα, quod correxit
Boeckhius. Par. A. καὶ φαίνεται ταῦτα. Alii καὶ νόμιμα.

ἄνω, vel ἄνω καὶ κάτω, μετα-
βάλλειν et μεταβάλλεσθαι, ἄνω
κάτω μεταστρέφεσθαι, ἄνω κάτω
παράστρεφθαι, ἄνω κάτω φέρε-
σθαι et γίνεσθαι. Quorum
omnium nihil est quod non opti-
morum scriptorum auctoritate
confirmari queat. Sed ἄνω κάτω
μεταπέτεσθαι habet nescio quid
insulsi et subabsurdi. Nam με-
ταπέτεσθαι dicitur, qui delibe-
ratis consilio vel calculum aliter
ponunt, vel quae antea statue-
rant retractant atque corrigunt.
Quod si ita est, notio verborum
ἄνω κάτω, in quibus temeritatis
atque fortuiti casus inest signifi-

catio, adversatur plurimum verbi
notioni. Itaque etiam hanc lo-
quutionem in his numerandam
censemus, quae scriptoris in-
scitiam certissime arguunt. At
bellam istam metaphoram homo
insulsus noluit dimittere, ne scilicet
orationi suae flosculus ali-
quis deperiret. Quin eam adeo
tenaciter amplexatus est, ut en-
dem statim post denuo inculca-
verit.

C. ξηγγραμμάτι περὶ
ὑγμίας τῶν καμνόντων] Fieri potest ut τῶν post ξηγ-
γραμμάτι exciderit, quod desi-
derabat Boeckhius p. 17. et

ET. Ἐγωγε.

ΣΩ. Οἶσθα οὖν, τίνας τέχνης τοῦτό ἐστι τὸ σύγγραμμα;

ET. Οἶδα ὅτι ἰατρικῆς.

ΣΩ. Οὐκοῦν ἰατροὺς καλεῖς τοὺς ἐπιστήμονας περὶ τούτων;

ET. Φημί.

D ΣΩ. Πότερον οὖν οἱ ἐπιστήμονες ταῦτα περὶ τῶν αὐτῶν νομίζουσιν ἢ ἄλλοι ἄλλα;

ET. Ταῦτα ἔμοιγε δοκοῦσιν.

ΣΩ. Πότερον οἱ Ἕλληνες μόνοι τοῖς Ἕλλησιν ἢ καὶ οἱ βάρβαροι αὐτοῖς τε καὶ τοῖς Ἕλλησι, περὶ ὧν ἂν εἰδῶσι, ταῦτα νομίζουσι;

ET. Ταῦτα δήπου πολλῇ ἀνάγκῃ ἐστὶ τοὺς εἰδότας αὐτοὺς αὐτοῖς συννομίζειν καὶ Ἕλληνας καὶ βαρβάρους.

ΣΩ. Καλῶς γε ἀπεκρίνω, οὐκοῦν καὶ αἰεὶ;

ET. Ναὶ καὶ αἰεὶ.

Cap. VIII. ΣΩ. Οὐκοῦν καὶ οἱ ἰατροὶ συγγράφουσι περὶ ὑγείας ἅπερ καὶ νομίζουσιν εἶναι;

ET. Ναί.

D. ἢ ἄλλοι ἄλλα] V. ἢ ἄλλα ἄλλοι, quod ex Par. AK. Leid. Flor. a. o. x. mutatum.

Οὐκοῦν καὶ οἱ ἰατροὶ] οἱ additum ex cod. Leid. Mox pro vulg. *Τι μὲν*; Par. AK. Leid. Flor. a. c. o. x. Ang. Laur. bc. Vat. *Ναί* suppeditarunt.

E. καὶ τὰ γεωργικὰ συγγρ.] Sic Par. AK. Leid. Ang. Laur. b. Vat. Flor. a, x. pro vulg. καὶ τὰ γεωμετρικὰ — et pro γεωμετρικὸν νόμοι.

Praef. ad Simon. Socrat. p. XIX. collatis locis Sympos. p. 177. B. Legg. I. p. 637. A. Protag. p. 309. C. Theaet. p. 144. E. Sed fieri etiam potest, ut pronomen per scriptoris incertiam omissum sit. Cuius quae fuerit in fingendo Graeco sermone diligentia et subtilitas, statim istud περὶ ὑγείας τῶν καμνόντων usumquem-

que edocere potest. Nam *ὑγεία* et *ὑγιάνειν* quum a nullo dicatur nisi de sanitate et prospera valetudine, tamen hic *ὑγεία* τῶν καμνόντων legitur. Nimirum δὲ σύγγραμμα περὶ ὑγείας τῶν καμνόντων nostro est liber, qui est de restituenda aegrotis sanitate. Itaque rursus loquitur perplexus: debebat enim

ΣΩ. Ἰατρικὰ ἄρα καὶ ἰατρικοὶ νόμοι ταῦτα τὰ ἐ συγγράμματα ἐστὶ τὰ τῶν ἰατρῶν;

ET. Ἰατρικὰ μέντοι.

ΣΩ. Ἄρ' οὖν καὶ τὰ γεωργικὰ συγγράμματα γεωργικοὶ νόμοι εἰσὶ;

ET. Ναί.

ΣΩ. Τίνων οὖν ἐστὶ τὰ περὶ κήπων ἐργασίας συγγράμματα καὶ νόμιμα;

ET. Κηπουρῶν.

ΣΩ. Κηπουρικοὶ ἄρα νόμοι ἡμῖν εἰσὶν οὗτοι;

ET. Ναί.

ΣΩ. Τῶν ἐπισταμένων κήπων ἄρχειν;

ET. Πῶς δ' οὐ;

ΣΩ. Ἐπίστανται δ' οἱ κηπουροί.